
COMMISSARIO STRAORDINARIO  

per l’organizzazione e lo svolgimento dei  

XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 
 

DECRETO N. 1 DEL 09/01/2026 

 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Addendum alla Convenzione sottoscritta in data 18/11/2025 tra il 

Commissario straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento dei XIV Giochi Paralimpici Invernali 

“Milano-Cortina 2026” e la società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a., per lo svolgimento 

delle attività connesse all’organizzazione e lo svolgimento dei XIV Giochi paralimpici invernali “Milano-

Cortina 2026”. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si approva la sottoscrizione di un Addendum alla Convenzione sottoscritta in data 

18/11/2025 con la Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a., per disciplinare le modalità di supporto 

al Commissario Straordinario, al fine di assicurare la tempestiva realizzazione delle attività e degli interventi 

necessari all'organizzazione e allo svolgimento dei XIV Giochi paralimpici invernali «Milano-Cortina 2026». 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER I XIV GIOCHI PARALIMPICI INVERNALI MILANO CORTINA 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 

PREMESSO che: 

 

- a seguito dell’assegnazione nell’ambito dell’Assemblea generale del CIO del 24 giugno 2019 dei Giochi 

Olimpici e Paralimpici Invernali 2026 alle Città di Milano e di Cortina d’Ampezzo, tra il CIO, il CONI, la 

Regione del Veneto e la Regione Lombardia è stato sottoscritto l’Host City Contract, recante i principi 

fondamentali che dovranno presiedere l’organizzazione e lo svolgimento dei Giochi; 

 

- da tale momento si è dato corso alle attività necessarie all’avvio della fase di organizzazione dei Giochi, nel 

rispetto dei principi previsti dalla Carta Olimpica, dall’Host City Contract e in ottemperanza al modello di 

Governance definito nel Dossier di Candidatura; 

 

- la legge 8 maggio 2020, n. 31, di conversione del decreto legge 11 marzo 2020, n. 16, ha definito il modello 

di governance dei Giochi Olimpici Milano Cortina 2026; 

 

VISTO: 

 

- il decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, recante “Disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo svolgimento 

di grandi eventi sportivi, nonché ulteriori disposizioni in materia di sport”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 8 agosto 2025, n. 119, e, in particolare, l’articolo 5 concernente “Disposizioni urgenti per 

l’organizzazione e lo svolgimento dei XIV Giochi Paralimpici invernali «Milano-Cortina 2026»”; 

 

- il comma 1 dell’articolo 5 del citato decreto-legge n. 96 del 2025, il quale prevede che “Al fine di favorire 

l’inclusione sociale e abbattere le barriere sociali e culturali promuovendo la pratica sportiva delle persone 

con disabilità e i principi del movimento paralimpico, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 

su proposta dell’Autorità politica delegata in materia di sport, di concerto con il Ministro per le disabilità, 



COMMISSARIO STRAORDINARIO  

per l’organizzazione e lo svolgimento dei  

XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 

 

Decreto n.  1     del   09/01/2026                                      pag. 2 di 9 

sentito il Comitato Italiano Paralimpico (CIP), è nominato un Commissario straordinario quale soggetto 

responsabile del processo di indirizzo, coordinamento e attuazione delle attività e degli interventi e necessari 

all’organizzazione e allo svolgimento dei XIV Giochi paralimpici invernali «Milano- Cortina 2026». […] 

Restano fermi i limiti di cui all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214. […]”; 

 

- il comma 4 dell’articolo 5 del citato decreto-legge n. 96 del 2025, il quale prevede che “Per l’esercizio dei 

compiti assegnati, il Commissario straordinario resta in carica fino al termine dei Giochi invernali 

Paralimpici «Milano-Cortina 2026» e dello svolgimento delle attività ad essi connesse, e comunque fino al 

31 dicembre 2026; 

 

- l’art. 1 del D.P.C.M. 5 settembre 2025 registrato alla Corte dei Conti al n. 2446 in data 16 settembre 2025, 

con il quale è stata disposta la nomina di Commissario straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento 

dei XIV Giochi Paralimpici invernali «Milano-Cortina 2026»; 

 

- l’art. 1 del D.P.C.M. 29 settembre 2025 registrato alla Corte dei Conti al n. 2585 in data 07/10/2025, con il 

quale è stata istituita presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, la struttura di missione denominata 

“Struttura di missione di supporto al Commissario straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento dei 

XIV Giochi Paralimpici invernali <<Milano-Cortina 2026>>”;    

 

- l’art. 4, comma 1, del decreto legge 29 ottobre 2025, n. 156 secondo cui “All'articolo 5, comma 3, primo 

periodo, del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 agosto 2025, 

n. 119, le parole «euro 79.362.367 per far fronte alle esigenze di carattere logistico necessarie allo 

svolgimento delle competizioni sportive.» sono sostituite dalle seguenti: «euro 123.770.367 per far fronte 

alle esigenze di carattere logistico necessarie allo svolgimento delle competizioni sportive olimpiche e 

paralimpiche, e una somma pari a un massimo di euro 15.200.000 per gli interventi, anche temporanei, 

necessari al completamento delle opere essenziali allo svolgimento delle suddette competizioni.»; 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 4 del 18/11/2025 che ha approvato lo schema di Convenzione tra il Commissario 

Straordinario con la Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a., per disciplinare le modalità di supporto 

al Commissario Straordinario, al fine di assicurare la tempestiva realizzazione delle attività e degli interventi 

necessari all'organizzazione e allo svolgimento dei XIV Giochi paralimpici invernali «Milano-Cortina 2026»; 

 

RICHIAMATA altresì la Convenzione, approvata con il citato Decreto n. 4/2025, sottoscritta in data 18/11/2025 tra 

il Commissario Straordinario e la Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.a.; 

 

PRESO ATTO che SIMICO, con propria nota prot. 9606 del 17/12/2025, acclarata al protocollo del Commissario 

Straordinario al n. COMMPA2026-0000167-A-18/12/2025, “con specifico riferimento agli interventi, anche 

temporanei, necessari al completamento delle opere  essenziali allo svolgimento delle competizioni olimpiche e 

paralimpiche, come individuati nell’Allegato 1 alla Convenzione”, ha rappresentato che, nella venue olimpica di 

Livigno, “a causa della non corretta installazione del tubo dell’impianto di innevamento del Livigno Snow Park da 

parte dell’appaltatore”, si è determinato un ritardo nel programma di innevamento artificiale che 

ha obbligato SIMICO a reperire sul mercato i necessari servizi di innevamento che avrebbero consentito la 

produzione di neve nella quantità espressamente richiesta dal CIO e dalle Federazioni sportive.   

SIMICO ha poi evidenziato che la fornitura di neve artificiale avrebbe comportato un costo 

di € 700.000,00, chiedendo al Commissario Straordinario la copertura finanziaria dell’intervento 

e contestualmente l’integrazione all’Allegato 1 alla citata Convenzione del 18/11/2025, inserendo il seguente 

intervento:  



COMMISSARIO STRAORDINARIO  

per l’organizzazione e lo svolgimento dei  

XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 

 

Decreto n.  1     del   09/01/2026                                      pag. 3 di 9 

  

TENUTO CONTO che con nota prot. COMMPA2026-0000173-P-19/12/2025 il Commissario Straordinario, in 

considerazione di quanto segnalato da SIMICO e dell’urgenza dell’intervento necessario per garantire lo svolgimento 

delle competizioni, ha comunicato l’assenso all’istanza avanzata, dando atto che l’integrazione sarebbe 

stata perfezionata da specifico atto aggiuntivo (Addendum) alla Convenzione sottoscritta il 18/11/2025;  

 

RITENUTO che, su tali premesse, sia di comune interesse delle Parti, e rispondente al pubblico interesse, procedere 

alla stipula di un Addendum alla citata Convenzione; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’inserimento del nuovo intervento 1 bis, l’importo degli interventi oggetto della 

Convenzione è stabilito in complessivi € 14.550.000,00, ai quali il Commissario Straordinario farà fronte con le 

risorse stanziate nella contabilità speciale accesa presso la Banca d’Italia - Tesoreria dello Stato, Alias RGS CS-MI-

0013240, intestata a “Commissario Straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento dei Giochi Paralimpici 

Invernali di Milano Cortina 2026”, ai sensi dell’articolo 5, comma 8 del Decreto Legge del 30 giugno 2025, n. 96, 

convertito con modificazioni, dalla Legge del 8 agosto 2025, n. 119; 

RITENUTO di approvare lo schema di Addendum alla Convenzione, Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

VISTO il Decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96 “Disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo svolgimento dei XXV 

Giochi olimpici invernali e dei XIV Giochi paralimpici invernali “Milano – Cortina 2026”; 

VISTO il DPCM 5 settembre 2025 registrato alla Corte dei Conti al n. 2446 in data 16 settembre 2025; 

VISTO il DPCM 29 settembre 2025 registrato alla Corte dei Conti al n. 2585 in data 7 ottobre 2025; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in particolare l’art. 23; 

ATTESA la propria competenza di Commissario straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento dei XIV Giochi 

Paralimpici invernali Milano-Cortina 2026 ai sensi dell’art. 1 del DPCM. 5 settembre 2025; 

DECRETA 

  

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO  

per l’organizzazione e lo svolgimento dei  

XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 

 

Decreto n.  1     del   09/01/2026                                      pag. 4 di 9 

2. di approvare lo schema di Addendum alla Convenzione di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, tra la società Infrastrutture Milano Cortina 2020 – 2026 S.p.a. e questa Struttura 

Commissariale; 

 

3. di stabilire che l’Addendum alla Convenzione di cui all'Allegato A decorre dalla data di sottoscrizione e avrà 

la medesima durata della Convenzione; 

 

4. di dare atto che a seguito dell’inserimento del nuovo intervento 1 bis, l’importo degli interventi oggetto della 

Convenzione è stabilito in complessivi € 14.550.000,00, ai quali il Commissario Straordinario farà fronte con 

le risorse stanziate nella contabilità speciale accesa presso la Banca d’Italia - Tesoreria dello Stato, Alias RGS 

CS-MI-0013240, intestata a “Commissario Straordinario per l’organizzazione e lo svolgimento dei Giochi 

Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026”, ai sensi dell’articolo 5, comma 8 del Decreto Legge del 30 

giugno 2025, n. 96, convertito con modificazioni, dalla Legge del 8 agosto 2025, n. 119; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33; 

 

6. di pubblicare il presente atto nel sito web all'interno del dominio commissari.gov.it presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri. 

 

          Ing. Giuseppe Fasiol 

 

 

*** 

 

Allegato A al Decreto Commissariale n. 1 del 09/01/2026 

 

ADDENDUM 

ALLA CONVENZIONE DEL 18 NOVEMBRE 2025 

 

TRA 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO per l’organizzazione e lo svolgimento dei XIV Giochi 

paralimpici invernali «Milano – Cortina 2026», nella persona dell’Ing. Giuseppe Fasiol, nato a Lendinara 

(RO) il 09/11/1961, Codice fiscale FSLGPP61S09E522C, il quale interviene nel presente atto non in veste 

propria ma nella sua qualità Commissario straordinario, nominato con DPCM 5 settembre 2025 registrato 

alla Corte dei conti al n. 2446 in data 16 settembre 2025, in attuazione dell’art. 5 del decreto-legge 30 

giugno 2025, n. 96 convertito, con modificazioni, dalla legge 8 agosto 2025, n. 119, elettivamente 

domiciliato ai fini del presente atto presso la sede il Ministero per lo Sport e i Giovani, Largo Pietro di 

Brazzà, 86 - 00187 Roma (d’ora in avanti “Commissario straordinario”) – P.E.C. 

commissario.paralimpiadi2026@pec.governo.it 

E 

SOCIETÀ INFRASTRUTTURE MILANO-CORTINA 2020-2026 S.P.A. (C.F./P.IVA 16406341004), 

di cui all’art. 3 del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 maggio 

2020, n. 31 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per l'organizzazione e lo svolgimento dei Giochi olimpici 

e paralimpici invernali Milano Cortina 2026 e delle finali ATP Torino 2021 - 2025, nonché in materia di 

mailto:commissario.paralimpiadi2026@pec.governo.it


COMMISSARIO STRAORDINARIO  

per l’organizzazione e lo svolgimento dei  

XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 

 

Decreto n.  1     del   09/01/2026                                      pag. 5 di 9 

divieto di attività parassitarie”, con sede in piazzale Luigi Sturzo n. 31, 00144 Roma (d’ora in avanti 

“SIMICO” oppure “Società”), nel presente atto rappresentata dall’Amministratore Delegato e Direttore 

Generale, Arch. Fabio Massimo Saldini – P.E.C. protocollo@pec.infrastrutturemilanocortina2026.it; 

(di seguito, congiuntamente, “Parti”) 

PREMESSO CHE: 

- In data 18.11.2025 si è perfezionata tra le Parti apposita Convenzione “per disciplinare le modalità di 

supporto al Commissario Straordinario, da parte di SIMICO, al fine di assicurare la tempestiva 

realizzazione delle attività e degli interventi necessari all'organizzazione e allo svolgimento dei XIV 

Giochi paralimpici invernali «Milano-Cortina 2026», nonché per la realizzazione degli interventi, 

anche temporanei, necessari al completamento delle opere essenziali allo svolgimento delle 

competizioni olimpiche e paralimpiche” (di seguito, “Convenzione”), come da nota prot. 

COMMPA2026-0000096-P-18/11/2025, acquisita al prot. SIMICO n. 8582/2025; 

- All’art. 1, comma 5, della Convenzione, le Parti hanno stabilito che “Gli interventi indicati nell’Allegato 

1 potranno altresì subire integrazioni, rimodulazioni, variazioni o modifiche di comune accordo tra le 

Parti, entro il limite massimo di copertura stabilito dall’art. 4, comma 1, del decreto-legge n.156/2025 

ed eventuali successive modifiche”; 

- In data 17.12.2025, con nota prot. n. 9606/2025 acquisita agli atti del Commissario al n. 167-A-

18/12/2025, SIMICO ha chiesto, per le motivazioni ivi esposte e da intendersi qui integralmente 

richiamate, la disponibilità del Commissario straordinario a voler integrare l’Allegato 1 della 

Convenzione mediante l’inserimento, dopo l’intervento n. 1, del seguente intervento: 

 
- In data 19.12.2025, con nota prot. COMMPA2026-0000173-P-19/12/2025, acquisita al prot. SIMICO 

n. 9691/2025, il Commissario straordinario ha comunicato l’assenso della Struttura Commissariale ad 

integrare l’Allegato 1 della Convenzione nei termini proposti da SIMICO, richiedendo la sottoscrizione 

di apposito “Addendum alla Convenzione”; 

TANTO PREMESSO 

Le Parti convengono quanto segue 

ARTICOLO 1 

(Premesse) 

mailto:protocollo@pec.infrastrutturemilanocortina2026.it


COMMISSARIO STRAORDINARIO  

per l’organizzazione e lo svolgimento dei  

XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 

 

Decreto n.  1     del   09/01/2026                                      pag. 6 di 9 

1. Le Premesse costituiscono parte integrante del presente atto e hanno valore di patto ad ogni effetto di 

legge. 

ARTICOLO 2 

(Oggetto dell’Addendum) 

1. Nell’Allegato 1 della Convenzione, dopo l’intervento n. 1, è inserito il seguente: 

 

2. Per effetto di quanto pattuito al comma precedente, l’Allegato 1 della Convenzione si intende sostituito 

dall’Allegato A al presente Addendum. 

ARTICOLO 3 

(Disposizione di rinvio) 

1. Per tutto quanto non diversamente previsto nel presente Addendum rimangono invariate e pienamente 

valide ed efficaci tra le Parti le previsioni della Convenzione. 

 

Società Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.A. 

Amministratore Delegato e Direttore Generale 

Arch. Fabio Massimo Saldini 

Commissario straordinario 

ex D.P.C.M. 5 settembre 2025 

Ing. Giuseppe Fasiol 

 

  



COMMISSARIO STRAORDINARIO  

per l’organizzazione e lo svolgimento dei  

XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 

 

Decreto n.  1     del   09/01/2026                                      pag. 7 di 9 

ALLEGATO A 

“Allegato 1” 

  

Intervento 
 

Descrizione 
Importo 
€M (IVA 
inclusa) 

Opera 

SIMICO 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

Completamento sede competitiva 

Livigno Snow Park – impianto di 
innevamento 

Integrazione impianto di innevamento mediante il noleggio di cannoni 
sparaneve aggiuntivi rispetto a quelli già disponibili nella sede 

competitiva (integrazione necessaria #23 cannoni aggiuntivi). 
Noleggio di generatori di neve TR10/TT10, inclusa manutenzione 

ordinaria e servizio assistenza (messa in servizio e assistenza 

tecnica, incluso trasporto): 200k. 

Servizio di gestione e manutenzione ordinaria nonché servizio di 
assistenza durante tutto il periodo: 1.000k 

 

 

 

 

 

 

1,2 

 

 

 

 

 

 

A31.0 

 

 

 
 

 

1bis 

 

 

 
 

 

Completamento sede competitiva 
Livigno Snow Park – fornitura neve 

 

 

 
 

 

Fornitura neve artificiale necessaria per garantire i mc richiesti dal CIO 
e dalle Federazioni sportive 

 

 

 

 

0,7 

 

 

 
 

 

A31.0 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

Completamento sede competitiva 

Stelvio Ski Centre – impianto di 
innevamento 

Integrazione impianto di innevamento mediante il noleggio di cannoni 
sparaneve aggiuntivi rispetto a quelli già disponibil1 nella sede 

competitiva (integrazione necessaria #10 cannoni aggiuntivi). 
 

Noleggio di generatori di neve TR10/TT10, inclusa manutenzione 

ordinaria e servizio assistenza (messa in servizio e assistenza 
tecnica, incluso trasporto). 

 

 

 

 

0,1 

 

 

 

 

A30.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Completamento del Villaggio di 
Cortina con assistenza allestitiva 

Spese di allestimento e manutenzione del villaggio di Cortina 

(personale, manutenzione ordinaria e straordinaria in base a 

standard olimpici/ paralimpici). 

Conduzione termoidraulica ed elettrica ordinaria, comprensiva di 
interventi di regolazione quotidiana e interventi di manutenzione 

ordinaria sugli impianti: 460€k. 
 

Sgombero neve sopra le strutture di altezza superiore ai 3 metri: 
300€k. 

 

Altri interventi (sostituzione della moquette attualmente installata con 

materiale in PVC conforme alle normative in materia di salute e 

sicurezza e all'uso dello spazio; lavori di 
costruzione quali fori nel pavimento/pareti; altri interventi): 350€k. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A04.0 

 

 

 

 

3bis 

 

 

 

 

Completamento del Villaggio di 
Cortina con quota energetica GNL. 

 

 

Fornitura delle quantità di GNL necessaria ad assicurare la piena 

operatività ed accoglienza del Villaggio Olimpico di Cortina 
d’Ampezzo, comprendente la fornitura in sito di indicativi 386 

tonnellate di GNL e il servizio di controllo e pianificazione da remoto 

del serbatoio. 

 

 

 

 

0,45 

 

 

 

 

A04.0 



COMMISSARIO STRAORDINARIO  

per l’organizzazione e lo svolgimento dei  

XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 

 

Decreto n.  1     del   09/01/2026                                      pag. 8 di 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progettazione e allestimento spazi 
cucina presso il Villaggio di Cortina, 
lavori di adeguamento per 
l’installazione di attrezzature della 

cucina e altri lavori di adeguamento del 
Villaggio 

Servizio di progettazione e realizzazione dei lavori 
necessari alla predisposizione della cucina 

all’interno del Building 3 adibito a mensa, 
comprensivo dei sistemi di sgrassaggio, cappe ed 

estrazione fumi, raccordi ai punti di allaccio idrici ed 

elettrici; altri lavori di adeguamento 

(pavimentazioni, colonnine ambulanza e 

basamento Bancomat). 
 

Progettazione dei lavori di allestimento per allacci 
della D9 revisione del layout, sistema di estrazione 

della cucina e valutazioni di compatibilità e calcoli 
tecnici impiantistici/idraulici per la cucina. Lavori di 
allestimento per allacci della cucina con pavimento 

sopraelevato, degrassaggio, cappa per estrazione 

fumi: 1.200€k. 
 

Miglioramento dell'isolamento acustico per 
completamento altezza pannelli strutture buildings: 
270€k. 

 

Altri interventi (Installazione di punti elettrici per 
ambulanze come previsto dal bando di gara; Base 

in cemento che consente l'installazione del 
bancomat allo stesso livello del marciapiede; 
altri interventi): 
300€k. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A04.0 

 

 

5 

 

 

Realizzazione Transport Mall a Cortina 

Lavori per predisposizione e preparazione area 

trasporti Transport Mall di Cortina. 

Progettazione: 20€k. Conduzione 

lavori:180€k. 

 

 

0,2 

 

 

C16.0 

 

 

 

6 

 

 

Realizzazione area Parcheggio 

Revis a Cortina 

Lavori per predisposizione e preparazione area 

trasporti Transport Mall Sud di Cortina. 

Progettazione: 70€k. 

Conduzione lavori: 630€k. 

 

 

 

0,7 

 

 

 

C16.0 

 

 

 

7 

 

 

Realizzazione area Parcheggio 
Meloncino e Crignes 

Lavori per predisposizione e preparazione area 

trasporti (Vehicle Screening Area, parcheggio e 

Transport Mall). 

Progettazione: 40€k. Conduzione 

lavori: 360€k. 

 

 

 

0,4 

 

 

 

C16.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

Completamento sede competitiva di 
Livigno - Progettazione ed esecuzione 

lavori di sovrastruttura e sagomatura 

del tracciato di gara presso il Livigno 
Snow Park 

Progettazione ed esecuzione progetto per 
creazione di una sovrastruttura necessaria alla 

realizzazione dell'ultimo salto del tracciato di gara 

(Slopestyle) presso la sede competitiva Livigno 

Snow Park. 

Fornitura della struttura provvisoria in acciaio: 

1.065€k. 

Costi di trasporto: 200€k. Progettazione:250€k. 

Personale:1.900€k. 

Pezzi speciali:25€k. Reti di 

sicurezza: 60€k. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

B13.0 



COMMISSARIO STRAORDINARIO  

per l’organizzazione e lo svolgimento dei  

XIV Giochi Paralimpici Invernali di Milano Cortina 2026 

Ex art. 5, D.L. 30/06/2025, n. 96 – DPCM 05/09/2025 

 

 

Decreto n.  1     del   09/01/2026                                      pag. 9 di 9 

 

9 
Messa a disposizione in modalità 

funzionante dell’impianto di risalita 
Livigno Mottolino 

Conduzione e manutenzione per il funzionamento 

dell'impianto Livigno Mottolino. 
 

0,7 
 

A31.0 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

Completamento sede competitiva 

Tofane 
- Realizzazione di un sentiero 

pedonale di collegamento presso 

Cortina Tofane (Sede di competizione 

alpino femminile) e altri percorsi 
pedonali nel Comune di Cortina 

d’Ampezzo 

Realizzazione di un sentiero pedonale di 
collegamento fra la stazione a monte dell'impianto 

di risalita Socrepes- Rumerlo e la Finish Area della 

sede competitiva dello sci alpino femminile e 

realizzazione di ulteriori percorsi pedonali nel 
Comune di Cortina d’Ampezzo per agevolare la 

mobilità. 

Progettazione: 80€k. 

Conduzione lavori: 720€k. 

 

 

 

 

 

0,8 

 

 

 

 

 

B06.2 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

Messa a disposizione in 

modalità funzionante dello Sliding 

Centre di Cortina 

Manutenzione e conduzione dello Sliding Centre 

(personale tecnico, anche specializzato: 
manutentori ordinari e straordinari per garantire il 
corretto funzionamento della pista ). 

Personale: 1.800€k. 

Manutenzioni preventive: 100€k. 

Ricambi: 300€k. 

 

 

 

 

 

2,2 

 

 

 

 

 

B05.2 

 

12 
Messa a disposizione in modalità 
funzionante dell’impianto di risalita di 
Apollonio-Socrepes 

Conduzione e manutenzione per il funzionamento 
dell'impianto Apollonio-Socrepes. 

 

0,7 
 

B09.1 

Sommano: 14,55 (Importo €M IVA inclusa) 

 


		2026-01-09T11:47:55+0000
	FASIOL GIUSEPPE




